
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 059/2020

Convocamos a candidata, abaixo relacionada, para comparecer ao BANPA-
RÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta divulga-
ção, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especi-
fi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

SHEILA FARIAS DE CARVALHO MOTA 42° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento da candidata, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 21 de agosto de 2020.

Protocolo: 572513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0512 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/454253.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor HAMILTON JOSÉ OLIVEIRA GUI-
MARÃES, matrícula n° 57190132/2, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - SALINÓPOLIS, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0513 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/455344.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor HAROLDO GOMES DE SOUZA, ma-
trícula n° 5160685/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, para candidatar-se a 
cargo eletivo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 572595
PORTARIA N°545, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei nº 5.810/1994, que trata da instauração de Sindicância 
ou de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, sempre que a 
autoridade tiver ciência de irregularidade no serviço público;
Considerando o disposto na Portaria/SESPA nº 433, de 11 de abril de 2005, 
publicada no DOE de 16 de maio de 2005, que dispõe em seu item III sobre 
a instituição de Comissões Permanentes de Sindicância e Processo Admi-
nistrativo Dsiciplinar para cada Unidade Orçamentária da SESPA;
Considerando ainda o disposto na Portaria/SESPA nº 840 de 08 de no-
vembro de 2019, que constituiu a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Hospital Regional de Tucuruí – HRT, na forma abaixo es-
tabelecida, objetivando proceder às apurações necessárias à elucidação de 
fatos irregulares com autoria desconhecida e/ou de condutas infracionais 
praticadas por servidores.
RESOLVE:
I – Remover a servidora FABIANE CRISTINA LOPES GONÇALVES, psicóloga, 
matrícula funcional nº 57218669-2 do cargo de presidente da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Hospital Regional de Tucuruí.
II – Designar a servidora SIMONE DE NAZARÉ MORAES AZEVEDO, assis-
tente social, matrícula nº 6331941-1, como presidente da Comissão Per-
manente de Sindicância Administrativa do Hospital Regional de Tucuruí.

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
IV – Revogam-se todas as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 572461
PORTARIA N° 501 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/574740.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.08.2020, o contrato administrativo do servidor 
SILVIO SANTANA CABRAL, matrícula nº 5955354/1, cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

PORTARIA N° 502 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/596522.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 12.08.2020, o contrato administrativo da servidora 
GIANINNI LOPES DA SILVA, matrícula nº 5955272/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 572578
PORTARIA COLETIVA N° 496 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/479594.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 496 
DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 57175636 1 ANDERSON CLAUDIO DE 
LIMA BRITO

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

2 54190722 1 CAMILA DE FATIMA ROQUE 
DE ASSIS

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

3 5425352 3 ISA CLAUDIA NASCIMENTO 
CRUZ ENFERMEIRO

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– REDUTO 15.07.2020

4 5856175 2 JOAO BENEDITO CUNHA 
DA SILVA

TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA DIRETORIA TECNICA 15.07.2020

5 5796377 2 JUSIMARA LIMA SOARES TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 01.07.2020

6 54195924 1 LEONICE HERENIO FRANCO FISIOTERAPEUTA

1/UNIDADE DE REFE-
RENCIA ESPECIALIZADA 

– MARCELO CANDIA 15.07.2020

7 57194778 1
SHIRLEY CONCEICAO ANDRA-

DE FROES PSICOLOGO
HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA N° 500 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/610828.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/07/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão do servidor MAURO COSTA LUCAS, matrícula nº 54190938/2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 507 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/374587.


